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[Skræppenborg-Nielsen.] 
katte eller søløver; men som mennesker. 
Først og fremmest som . mennesker; Det 
synes det at have skortet en hel del på i de 
konkrete tilfælde, j eg her har draget: frem, 
og hvor selvmord, så vidt jeg er orienteret, 
vitterligt har været forsøgt af dé pågælden- 
de indkaldte. Derfor spørger jeg mini- 
steren: vil ministeren alvorligt prøve på: at 
sætte en stopper for det, der her formentlig 
,er tale: om, og vil ministeren foretage en 
tilbundsgående undersøgelse af det, der har 
været årsagen eller årsagerne til de her * 
omhandlede selvmordsforsøg? 

Forsvarsministeren (Victor Gram): Jeg er 
enig med hr. Skræppënborg-Nielsen i, at de 
unge mennesker ved deres møde med for- 
svaret og i forsvaret skal behandles som 
mennesker, og det tilstræber vi at gennem- 
føre, så langt. det er menneskelig muligt, 
Jeg vil gerne her henlede opmærksomheden 
på, at jeg allerede i november i 1964 nedsatte 
en særlig kommission, klimakommissionen, 
som dels skulle undersøge og overvej e selve 
situationen omkring mandskabsbehandlin- 
gen, dels fremkomme med særlige forslag til 
forbedringer på de områder, hvor det til- 
trængtës. Dette arbejde er i god gænge, og 
jeg regner med i løbet af denne sommer at., fa 
forslag fil væsentlige forbedringer på flere 
Q.mråderi,,,,. / 홢 -v 

Hvad angår det konkrete spørgsmål, vil 
jeg gerne oplyse følgende. I dverensstein- 
melse med de i forsvaret gældende regler 
fremsendte livgardens rekrutskole den 26; 
april en foreløbig indberetning om sagen til 
livgarden. Denne indberetning blev samme 
dag, som et herværende, middagsblad bragte 
en lidt dramatiseret omtale af hændelserne, 
af livgarden fremsendt til forsvarsmini- 
steriet, idet man bl. a. oplyste, at sagen ville 
blive undersøgt af auditøren. ; :' 

Af. det for mig nu foreliggende resultat af 
denne undersøgelse, herunder samtaler dels 
med de to rekrutter og den enes fader, dels 
med talsmændene og andre rekrutter ved 
kompagniet samt udtalelser fra de på- 
gældende læger, fremgår, at de to rekrutter 
ikke; på nogen måde har følt sig forfulgt af 
befalingsmænd eller kammerater, men selv 
har følt, at de ikke fysisk kunne måle sig 
med kammeraterne, hvortil kommer visse 
tilpasningsvanskeligheder; for , den enes ved- 

kommende til den militære tjeneste, at der 
fra såvel kompagniets som fra de militære 
lægers rside'ved fritagelse for tjeneste. nL V. 
er taget mest muligt hensyn til de pågæl- 
dende rekrutters fysiske ydeevne, den, ene 
blev således overført til hjælpetropperne, 
og for det tredje, at, der ifølge bl. a. tals- 
mændenes :ög andre .rekrutters udsagn 
absolut ikke har været tale om forfølgelse 
fra befalingsmænds eller drillerier fra kamme- 
raternes side over for de pågældende, men at 
der tværtimod er blevet hjulpet mest muligt. 
Den omtale; denne sag har fået i pressen;, 
endnu inden, den iværksatte undersøgelse 
var afsluttet, har således givet et misvisende 
billede af forholdene på det pågældende 
tjenestested. , 홢 

r Skræpperiborg-Nielsen: Jeg takker mini- 
steren for svaret, og det: glæder mig over- 
ordentligt, at omtalen af denne sag har 
været noget misvisende, det kan man kun 
glæde sig over. , ; , 
-  Men et enkelt, spørgsmål til ministeren: er 
ministeren nu helt sikker på, at de talsmænd 
og de rekrutter, der har været afhørt, også 
har frihed til at udtale sig, som de vil, og ,at 
de har sikkerhed for,-: at de ikke bliver skoset 
bagefter, hvis. de kommer med mere eller 
mindre .uheldige udtalelser? - 

Forsvarsministeren.(Victor. Gram); Ja. 

Hermed sluttede spørgsmålet.- , 

Af : Rimstad til ministeren for offentlige 
arbejder: 
w 홢Finder ministeren, at det er i over- 

ensstemmelse; med 'de danske statsbaners 
stilling som statsinstitution og de dermed 

. følgende naturlige forpligtelser over for det 
rejsende publikum, at danske private 
færgeselskabers fartplaner nægtes op- 
tagelse i den af DSB udgivne almindelige 
rej séliste, Danmarks Rej sef orbindelser, .uii- 
der henvisning . til : de pågældende sel- 
skabers prispolitik?" 

Rimstad: Da jeg stillede dette spørgsmål 
til ministeren for offentlige arbejder, var . - 
baggrunden herfor nogle udtalelser, som 
generaldirektøren for statsbanerne havde 
afgivet til bladet Ingeniør- og Bygnings- 
væsen, hvori generaldirektøren sagde,, at han 


